PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

E S T A D O      D E      S Ã O      P A U L O
São Roque – Terra do Vinho e  Bonita por Natureza

MENSAGEM N.º 125/2022
De 08 de dezembro de 2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa

Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto visando que dispõe

sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 14.004.000,00

(quatorze milhões e quatro mil reais).

Trata-se de suplementação necessária a ajustes

orçamentários que visam as seguintes ações:

 Folha de pagamento do mês de dezembro,

férias e encargos sociais do magistério;

 Quitação antecipada do Contrato de Repasse

n.º 20/90720-6 firmado em 04/03/2020 com o

objetivo do financiamento de despesas de

Capital (juros calculados com base no CDI que

possui referência na taxa SELIC – SELIC

atualmente em 13,25%a.a – Custo da Dívida

172% CDI a.a);

 Reforma de prédios públicos;

 Aquisição de computadores para diversos

departamentos;

 Manutenção do Sistema de Informações da

Administração Municipal – Sistema Integrado

GRP;

 Folha de Pagamento e Encargos Sociais –

Departamento de Saúde;

 Quitação antecipada do processo de

parcelamento de Precatório (Alinorte

Empreendimentos e Participações) realizado

em 2019 (juros calculados com base na

SELIC – SELIC atualmente em 13,25% a.a);

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

E S T A D O      D E      S Ã O      P A U L O
São Roque – Terra do Vinho e  Bonita por Natureza

 Aditamento referente a reequilíbrio contratual

com o serviço de terceirização de merenda

escolar (reequilíbrio de contrato por conta de

inflação/IPCA);

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência e demais

membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta

consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob

regime de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno

dessa Augusta Casa de Leis.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

Ao Excelentíssimo Senhor
Júlio Antonio Mariano
DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque/SP

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

E S T A D O      D E      S Ã O      P A U L O
São Roque – Terra do Vinho e  Bonita por Natureza

PROJETO DE LEI N.º 125/2022
De 08 de dezembro de 2022

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 14.004.000,00 (quatorze

milhões e quatro mil reais).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso

de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística

de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no

Orçamento Programa do Município, crédito adicional suplementar no valor de R$ R$

14.004.000,00 (Quatorze milhões e quatro mil reais) no orçamento vigente, nas

seguintes dotações:

(074) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.11.00 ..............................................R$    200.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(075) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.13.00 ..............................................R$      50.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Obrigações Patronais

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(126) 01.03.01.04.123.0015.2260.3.3.90.39.00 ..............................................R$    120.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ação: Tarifas Bancárias

(128) 01.03.01.28.843.0015.0017.3.2.90.21.00 ..............................................R$    120.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Juros Sobre a Dívida por Contrato

Ação: Amortização e Encargos de Empréstimos

(129) 01.03.01.28.843.0015.0017.4.6.90.71.00 ..............................................R$ 6.750.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Principal da Dívida Contratual Resgatado

Ação: Amortização e Encargos de Empréstimos

(134) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.04.00 ..............................................R$        8.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Contratação Por Tempo Determinado

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

E S T A D O      D E      S Ã O      P A U L O
São Roque – Terra do Vinho e  Bonita por Natureza

(178) 01.04.02.12.306.0017.2307.3.3.90.39.00 ..............................................R$    767.000,00

Fonte: 02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ação: Terceirização da Merenda Escolar

(194) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.11.00 ..............................................R$    200.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(195) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.13.00 ..............................................R$      30.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Obrigações Patronais

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(198) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.91.13.00 ..............................................R$      50.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentário

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(240) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.04.00 ..............................................R$      37.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Contratação por Tempo Determinado

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Fundamental – FUNDEB

(242) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.11.00 ..............................................R$    950.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Fundamental - FUNDEB

(244) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.16.00 ..............................................R$      20.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Fundamental - FUNDEB

(246) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.93.13.00 ..............................................R$      35.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentário

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Fundamental - FUNDEB

(255) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.04.00 ..............................................R$      37.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Contratação por Tempo Determinado

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Infantil/EMEIS/FUNDEB

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

E S T A D O      D E      S Ã O      P A U L O
São Roque – Terra do Vinho e  Bonita por Natureza

(257) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.11.00 ..............................................R$    690.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Infantil/EMEIS/FUNDEB

(258) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.13.00 ..............................................R$      10.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Infantil/EMEIS/FUNDEB

(259) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.16.00 ..............................................R$      25.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Infantil/EMEIS/FUNDEB

(261) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.91.13.00 ..............................................R$      14.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentário

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Infantil/EMEIS/FUNDEB

(264) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.90.11.00 ..............................................R$      23.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Infantil/Creches/FUNDEB

(266) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.90.16.00 ..............................................R$        8.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Infantil/Creches/FUNDEB

(394) 01.08.01.15.451.0030.1014.4.4.90.51.00 ..............................................R$    700.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Obras e Instalações

Ação: Reforma e Ampliação de Prédios Públicos

(523) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00 ..............................................R$    350.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(610) 01.11.01.04.122.0006.2004.4.4.90.91.00 ..............................................R$ 1.420.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Sentenças Judiciais

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

E S T A D O      D E      S Ã O      P A U L O
São Roque – Terra do Vinho e  Bonita por Natureza

Ação: Sentenças Judiciais e Precatórios

(621) 01.12.01.04.122.0008.1233.4.4.90.52.00 ..............................................R$    995.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Equipamento e Material Permanente

Ação: Modernização dos Equipamentos de Informática da Administração Municipal

(630) 01.12.01.04.122.0008.2256.3.3.90.40.00 ..............................................R$    395.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ

Ação: Manutenção do Sistema de Informações da Administração Municipal

Total: .............................................................................................................R$ 14.004.000,00

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1º será

coberto com recursos resultantes de:

I - anulação parcial das seguintes dotações:

(076) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.16.00 ..............................................R$    450.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(136) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.11.00 ..............................................R$    630.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(167) 01.04.01.12.361.0016.2258.3.3.90.30.00 ..............................................R$    350.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Material de Consumo

Ação: Materiais de Expediente, Higiene, Limpeza e Descartáveis

(181) 01.04.02.12.361.0017.2029.3.3.90.30.00 ..............................................R$    267.000,00

Fonte: 02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Elemento: Material de Consumo

Ação: Manutenção do QSE

(183) 01.04.02.12.361.0017.2029.3.3.90.39.00 ..............................................R$    500.000,00

Fonte: 02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados

Elemento: Material de Consumo

Ação: Manutenção do QSE

(190) 01.04.03.12.365.0018.1150.4.4.90.52.00 ..............................................R$      70.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Equipamento e Material Permanente

Ação: Ampliação de Equipamentos e Mobiliários de Escolas do Ensino Infantil

Emeis/Creches

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

E S T A D O      D E      S Ã O      P A U L O
São Roque – Terra do Vinho e  Bonita por Natureza

(249) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.13.00 ..............................................R$      78.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Elemento: Obrigações Patronais

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM – Ensino Básico - Fundeb

(252) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.91.13.00 ..............................................R$    205.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentário

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM – Ensino Básico - Fundeb

(720) 01.04.10.12.361.0024.2368.3.3.90.39.00 ..............................................R$ 1.186.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ação: Cursos aos Profissionais da Educação Básica

(262) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.90.04.00 ..............................................R$    200.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Elemento: Contratação por Tempo Determinado

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Infantil/Creche/Fundeb

(270) 01.04.10.12.366.0023.2047.3.1.90.11.00 ..............................................R$    180.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. EJA/Fundeb

Total: ...............................................................................................................R$ 4.116.000,00

II - excesso de Arrecadação apurado no exercício do

recurso do Tesouro no valor de R$ 9.888.000,00 (nove milhão, oitocentos e oitenta e

oito mil reais).

Art. 3º Ficam alterados os anexos das Leis 5.272 de

28/07/2021, Lei 5.271 de 28/07/2021, Lei 5.353 de 30/12/2021.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 08/12/2022

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

	MENSAGEM N.º 125/2022
	De 08 de dezembro de 2022

		2022-12-08T16:11:48-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859

		2022-12-08T16:12:18-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859